DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 757 EM 18 DE JANEIRO DE 2023

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 3

Processo SEI nº 62.02049/2022-4
Considerando toda a instrução dos presentes autos, INDEFIRO o
requerido.
São Gonçalo, 18 de janeiro de 2023.
RODRIGO TORREGROSA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

SEMED

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.°
060/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 47.122/2022.
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira, referente
ao Pregão Eletrônico N.º 60/2022, cujo objeto é aquisição de kits
de material escolar destinados aos alunos da educação básica e
professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem
como aos alunos das creches conveniadas com o município.
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor
da empresa CRACIA COMÉRCIO DE MATERIAL ESCOLAR E
ESPORTIVO LTDA, CNPJ 32.088.435/0001-26, referente aos grupos
1 e 3, com o valor total de R$ 6.519.880,00 (seis milhões,
quinhentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta reais), para que
produza seus efeitos legais e jurídicos.
São Gonçalo, 18 de janeiro de 2023.
JANAÍNA SILVA NOGUEIRA VIEIRA
Designada para responder pelo cargo de Secretário (a) Municipal
de Educação pela  Portaria nº 53/2023

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.°
060/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 47.122/2022.
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira, referente
ao Pregão Eletrônico N.º 60/2022, cujo objeto é aquisição de kits
de material escolar destinados aos alunos da educação básica e
professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem
como aos alunos das creches conveniadas com o município.
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor
da empresa START 22 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
33.402.008/0001-33, referente aos grupos 2, 4, 5, 6 e 7, com o valor
total de R$ 12.263.850,00 (doze milhões, duzentos e sessenta e
três mil, oitocentos e cinquenta reais), para que produza seus
efeitos legais e jurídicos.
São Gonçalo, 18 de janeiro de 2023.
JANAÍNA SILVA NOGUEIRA VIEIRA
Designada para responder pelo cargo de Secretário (a) Municipal
de Educação pela  Portaria nº 53/2023

SEMTRAN

PORTARIA N.° 01/SEMTRAN/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES MUNICIPAIS – CORIM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o Art. 43 da Lei Municipal nº
032/2001 e o Art. 33 do Decreto nº 127/2011
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear FERNANDA DA SILVA CORRÊA MARTINS,
matrícula: 125.549, para exercer o cargo de Presidente da
Comissão de Recursos de Infrações Municipais – CORIM;
Artigo 2º - Nomear RAUL PEQUENO GONÇALVES VIEIRA,
matrícula: 20.058, para exercer o cargo de Membro Titular da
Comissão de Recursos de Infrações Municipais – CORIM;
Artigo 3º - Nomear THIAGO BARBOZA SILVA, matrícula: 125.004,
para exercer o cargo de Membro Titular da Comissão de Recursos
de Infrações Municipais – CORIM;
Artigo 4º - Nomear LUIZ MONTEIRO DE CARVALHO matrícula:
14.093, para exercer o cargo de Membro Suplente da Comissão de
Recursos de Infrações Municipais – CORIM;
Artigo 5º - Nomear EMERSON DE OLIVEIRA MARINS matrícula:
13.995, para exercer o cargo de Membro Suplente da Comissão de
Recursos de Infrações Municipais – CORIM;
Artigo 6º - Nomear HERMANN WAGNER GOMES CARDOSO
matrícula: 14.003, para exercer o cargo de Membro Suplente da
Comissão de Recursos de Infrações Municipais – CORIM;
Artigo 7º - A referida Comissão atuará por tempo indeterminado,
ficando concedido aos membros desta a indenização prevista na
forma da Lei n.º 1.416/2022.

Artigo 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de
2023, revogando-se as disposições em contrário.
São Gonçalo, 18 de janeiro de 2023.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

PORTARIA N.° 02/SEMTRAN/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL LEILÃO
NOS TERMOS DOS ARTIGOS 271 E 328, DA LEI Nº 9.503, DE 23 DE
SETEMBRO DE 1997, QUE INSTITUIU O CÓDIGO DE TRÂNSITO
BRASILEIRO – CTB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com os Decretos nº 024/2021 e
153/2021 e a Resolução 623/2016 do CONTRAN,
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ROBERTO SOARES FERRÃO, mat. 124.629, para
exercer o cargo de Presidente da comissão;
Art. 2º - Nomear JAQUELINE DE JESUS DA SILVA DOS SANTOS,
mat. 121.042, para exercer o cargo de 1º Membro da comissão;
Art. 3º - Nomear TÂNIA MARIA EMÍDIA DA SILVA, mat. 14.711, para
exercer o cargo de 2º Membro da comissão;
Art. 4º - Nomear GRAZIELA HENRIQUE MARTINS, mat. 124.756,
para exercer o cargo de 3º Membro da comissão;
Art. 5º - Nomear LEONARDO GARCIA DA SILVA, mat. 128.205, para
exercer o cargo de 4º Membro da comissão;
Art. 6º - Nomear JULIANA AYRES DO NASCIMENTO, mat. 120.985,
para exercer o cargo de Membro Secretário da comissão;
Art. 7º – Fica concedido, a título de indenização, o pagamento
mensal aos membros da Comissão Especial de Leilão acima,
previsto na forma da Lei nº 1416/2022, com exceção do membro
secretário.
Art. 8º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de JANEIRO de 2023,
revogando-se as disposições em contrário.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes – Mat. 124.497

RESOLUÇÃO N.º 002/SEMTRAN/2023
DISPÕE SOBRE A CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DAS AUTORIZAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TRANSPORTE, MEDIANTE O USO DE TÁXI
(ALUGUEL).
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º Tornar público o nome do autorizatário cedente e
cessionário que realizaram procedimentos de transferência e
cessão de titularidade, na regularização da autorização, em
conformidade com artigo 41 do Decreto 310/2014
TRANSFERENCIA DE TITULARIDADE-CESSÃO

PROCESSO SEMTRAN AUTORIZAÇÃO CEDENTE CESSIONÁRIO

03-07928/2022-5 141
ROGÉRIO VIEIRA DA
SILVA

OBERDAN VIEIRA DA
SILVA

50943/2022 255
JOAO LUCAS BRUNO
LAGES

LEONARDO ALVES
GUIMARAES

57573/2022 741
JOSE ANDERSON
MOREIRA DE JESUS

SAMUEL SANTOS DO
NASCIMENTO

Artigo 2º – O autorizatário da prestação de serviço de transporte
individual de passageiros, mediante o uso de táxi, fica obrigado a
utilizar a autorização dentro do prazo máximo de 90 (noventa)
dias, a contar da data da publicação do ato de autorização, sob
pena de cancelamento automático da licença, em conformidade
com o § 1º, artigo 4º do Decreto nº. 310/2014.
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor e produzirá seus
efeitos na data de sua publicação e revogam-se as disposições em
contrário.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

SEMMA

DESPACHO
SEI N.º 48.00108/2023-3
PORTARIA N.º 016/GABSEMMA/2022
DECISÃO do Secretário Municipal de Meio Ambiente
Processo SEI n.º 48.00108/2023-3
No exercício das atribuições legais a mim conferidas, tendo sido
concluído todos os trâmites cabíveis na Sindicância instaurada
por meio da Portaria nº 016/GABSEMMA/2022, Processo